

700 marek polskich
miesięcznie

Zagranicą miesięcznie 1200 Mk

Konto czekowe PKO Nr 140.256

Cena
numeru 30 MkReklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
reklamów nie zwraca i bezinteresownych
listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Wychodzi codziennie o godz. 6 rano z wyjątkiem dni poświęconych

Redakcja i Administracja:
Kraków, Duna, ewskiego 5.

Telefon Redakcji Nr. 396.

Telefon Administracji Nr. 310.

Adres telegr. Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:

Powszechnie biuro reklamy

„PRASA”

Kraków, Sarmieńska 16, tel. 20-86.

Konto czekowe 149.975.

LIS I LEW

Niektóre dzienniki oskarżają delegację polską w Genui, że nazbyt słabo przeciwstawiła się próbom postawienia sprawy Galicji Wschodniej i że skutkiem, widocznie, tej słabości pozwoliła, wogóle, aby ta sprawa została postawiona. Czytelnik, pokornie wchłaniający prawdy, objawiane przez redaktorów, których obdarza zaufaniem, — gotów naprawdę zmartwić się, że posiada tak „słabych“ przedstawicieli dyplomatycznych zagranicą. Wyobraża sobie, zapewne, czytając takie i tym podobne oskarżenia, że wystarczy mocna, zdecydowana postawa polskiego dyplomaty, a wygrana będzie nasza! Rzeczywistość kłamie tym przeświadczeniem, tej pewności siebie, która zresztą objawia się tylko na zaczerwionych płachtach wielkich gazet. W rzeczywistości życia międzynarodowego niema wogóle miejsca na żadne mocne postawy i na żadne mocne słowa. Machiavelli dawał niegdyś rady, aby być „lisem i lwem“. „Lisem“ trzeba być. Zapewne. „Lwem“?

Kiedy się kurtyna podniosła w górę nad konferencją genueńską i zasiadły koło olbrzymiego stołu trzydziści cztery państwa w osobach uwierzytelnionych przedstawicieli, cała Europa, areopag, jakiego nie znała dotychczas historia, — przewodniczący oświadczył, że niema tu ani zwycięzców, ani zwyciężonych, że są tylko równi sobie, równe sobie państwa i narody. Nareszcie! — zawołali ci wszyscy, którzy pamiętali konferencję wersalską z r. 1919 i wszystkie następne, którzy pamiętali komitet dziesięciu, później komitet pięciu, potem komitet czterech, który w istocie swojej był komitetem dwu (Clemenceau, Lloyd George), conajwyżej komitetem trzech (Wilson), którzy pamiętali Radę Najwyższą, Radę Ambasadorów i tym podobne warianty tej samej oligarchii czy dyktatury najmocniejszych nad wszystkimi pozostałymi.

Ale nazajutrz zasiadła w Genui komisja państw zapraszających, to znaczy komitet pięciu i znowu zaczął rządzić, jak w r. 1919 rządził w Paryżu, a potem w San Remo, a potem w Spaa itd. I trzeba było wielkiego kawału bolszewickiego, a mianowicie podpisania traktatu z Niemcami w Rapallo, aby wielka Ententa zgodziła się dopuścić przedstawicieli Małej Polski i państw zwanych neutralnymi (z czasu wojny światowej). Panowie Skirmunt, Benesz, Bratianu (Rumun) i Motta (Szwajcar) uczestniczyli w dalszych naradach na jaśni i w kulisach, odzywali się niekiedy z dużym pożytkiem, pośredniczyli, podobno skutecznie, pomiędzy kłócącymi się olbrzymami. Sprawa Galicji Wschodniej została po raz pierwszy postawiona przez Lloyd George'a z okazji odezwania się Bratianu (w przedmiocie Besarabii) wywołała popłoch. Odruch Lloyd George'a był, być może, dziełem małego namysłu. Ten angielski mąż stanu ma wiele takich odruchów

swoich na seryo. Daje się „udobruchać“, uspokoić, przekonać, że niepotrzebnie wyskoczył z pomysłem godnym ściętej głowy. To też cofa często gesty, co do których dał się przekonać, że były mało oportunistyczne. W tej całej technice — można i należy być jego przeciwieństwem „volpe“ (lisem), jak mówił Machiavelli. Trzeba być chytrym, podstępny lisem, ale „lwem“ (leone)? Nie mogłoby być gorszej metody i aby to rozumieć nie trzeba być Cavour'em.

Ludzie, którzy w sytuacji międzynarodowej Polski każą być jej przedstawicielom — lwami, są, albo bardzo lekkomyślni, albo chorują na manję wielkości. Miecz Brenna, który w głębokiej starożytności decydował o losach Rzymu, bezczelność Bismarcka po wygranej roku 1871 we Francji — dziś należą już do przeszłości. Dokąd Bismarck zaprowadził Niemcy, wiemy z niedawnej historii wielkiej wojny. Kiedy Thiers płakał przed kolegą swoim, historykiem niemieckim Ranke'm i pytał go: poco wy na Paryż idziecie? wszak niema już cesarstwa? Napoleon abdykował? — usłyszał odpowiedź: my prowadzimy wojnę z Ludwikiem XIV, który Alzacyę zagarnął? Jaktó! — wołał historyk francuski, prowadzicie wojnę o to, co się stało w siedemnastym wieku?... A w roku 1919 taksamo odpowiadał Clemenceau Niemcom, którym kazano w Wersalu podpisać traktat pokoju, którego z nimi wcale nie dyskutowano. On prowadził wojnę z Bismarckiem pomimo Wilhelma II.

którego „już nie było“ w okresie negocjacji pokojowych. To Clemenceau rzucał miecz Brenna na szalę negocjacji pokojowych, to Lloyd George stukał dłonią w stół, zielonym nakryty sukrem. To oni byli chyba „lwami“, czy nawet „tygrysami“ wedle popularnego przezwiska, które nosił p. Clemenceau u ludności Paryża! Ale ci pomniej się mogą być tylko „lisami“ i lepiej będzie zawsze, jeżeli nie będą mieli gestów „nie pozwalam“, ile że te gesty kosztują dużo, a często nie dają — nic w pozytywnym rezultacie.

Nacyonalizm jest wszędzie ten sam i wszędzie ujawnia swe istnienie w tych samych albo bardzo podobnych formach. Przynosi on wielką szkodę w Paryżu, a cóż dopiero w Warszawie? Nacyonalizm płucze sobie gardło wielkimi frazesami z repertuaru „lwiego“. Gdy się mówi o konieczności zaprowadzenia autonomii w Galicji Wschodniej, — nacyonalizm woła nie pozwalam i dodaje z uśmiechem: „niech nam przysła swój dreadnought na rzekę Stochód...“ Wiedzą dobrze, że Anglicy pancerników nie przysła, nie mają żadnej potrzeby przysłać też nam marynarki wojennej... Ustąpimy i bez zastosowania siły fizycznej.. Czyniliśmy tak dotąd zawsze, bo czynić nikt nie może. Nikiarż wie o tem z całą pewnością — ale mimo to woła, stawia w stan oskarżenia ministrów. Tak widocznie trzeba ze stanowiska jego interesów partyjnych. Sprawa publiczna cierpi na tem, ale cóż to obchodzi ludzi, o których Świętochowski pisał niegdyś, że mają szerokie gardła, że mają oraz wązkie piersi.

Gabinet p. Trąpczyńskiego

Wedle ostatnich wiadomości, jakie ubiegłej nocy otrzymaliśmy, p. marszałek Trąpczyński za propozował Naczelnikowi państwa ponowne powierzenie p. Ponikowskiemu misji utworzenia rządu. P. marszałek, nie zważając na afront, jaki go spotkał ze strony najsilniejszego i o najliczniejsze masy opartego stronnictwa, pospieszył się z zezumowaniem liczb tych klubów, które chcą utrzymać p. Ponikowskiego i z ołówkiem w ręku wyliczył, że głosów takich jest okrygło 250, zaś przeciwnych tylko 150. Ponieważ w Sejmie głosy się liczy, a nie waży, miał p. Trąpczyński formalnie podstawę do przedłożenia takiej, a nie innej propozycji.

Jak przy wszystkich poprzednich przesileniach, tak i w obecnym p. marszałek Trąpczyński odgrywa dziwną rolę. P. Trąpczyński, mimo, że

zaledwie dwoma głosami większości dostał się na fotel marszałkowski, okazał w ciągu swego trzechletniego przeszło marszałkowania, że zna może formy parlamentaryzmu, ale nie zna, a może ignoruje jego treść. Marszałek, któremu konstytucja i praktyka nadały niezwykłą w innych parlamentach władzę, uważa się nie za eksponenta całego Sejmu, ale w pierwszym rzędzie za człowieka partii, za kontynuatora polityki sławetnego Koła polskiego w Berlinie, za powołanego nie tylko do tłumaczenia woli Sejmu, ale do skierowywania tej woli w kierunku sprzyjającym jego poglądom partyjnym.

Gdy we wrześniu z. r. gabinet p. Ponikowskiego wskutek nietylo jawnej, ile kulturalowej opozycji endeckiej podał się do dymisji, p. marszałek przy pomocy konwentu seniorów, który

PORTER OKOCIMSKI

22-STOPNIOWY

Jest już do nabycia w Krakowie.

Główny skład u firmy J. Ripper, Kraków, ulica św. Jana 5.

ZARZĄD BROWARU W OKOCIMIE.

tylko gada, a nie uchwała, na własną rękę próbował wprowadzić swe stronnictwo na ławę rządową, próbował p. Głabińskiego narzucić Naczelnikowi państwa na premiera. Cyfry — wtedy zonglowano nimi inaczej. Można tak, można też inaczej, można stronnictwa o niepewnej orientacji zaliczyć do zwolenników, można stronnictwa opozycyjne na papierze osłabić. Cyfra pozostaje jednak nieubłagana i okazała się niewystarczającą, a jednak trzeba było formalnie przymusić, aby p. marszałka przekonać, że rachunek jego jest fałszywy.

W obecnym przesileniu p. marszałek miał ułatwione zadanie. Przesilenie rozpoczęło się pod znakiem niezadowolenia Naczelnika państwa z polityki gabinetu, a kończy się, wedle dotychczas otrzymanych informacji, pod znakiem fronty prawicy przeciw Naczelnikowi państwa. A w dodatku prawica, zasilona różnymi naleciałościami mi zwykle do lewicy zaliczonymi, ma parawan, którym może i zapewne będzie usiłowała zasłonić swą akcję, skierowaną przeciw Naczelnikowi państwa. Jednym z motywów przyjęcia dymisji było przekonanie Naczelnika państwa, że gabinet niema dostatecznej powagi do przeprowadzenia czekających go ważnych zadań. Cóż łatwiejszego, jak gabinetowi powagę tę nadać przez skonsolidowanie się cyfrowej większości, która wprawdzie nie zrobi gabinetu parlamentarnym, ale da mu parlamentarne oparcie...

Takie zapewne są kombinacje p. marszałka i na ich podstawie uważa on się z powołanego do żądania od Naczelnika państwa, aby powołał ponownie dymisyonowany gabinet. I niewątpliwie p. marszałek musiał zrobić zdziwioną minę, gdy Naczelnik państwa nie ugiął się od razu przed wymową stosunku 250 : 150, lecz zastrzegł sobie czas do namysłu. A jest nad czem się namyślać! Wszak cisami ludzie — dotąd o wyjątkach nie słyhać — mają znowu ująć ster rządów, ten ster, który się obracał, jak mu się podobało, gdyż nie było ręki, któraby mu nadawała kie-

runek. Wszak stosunki nasze wewnętrzne pod dotychczasowym rządem były tak świetnie prowadzone, że niema potrzeby zmieniać firmantów tego działu administracji państwowej! Wszak działalność ministra skarbu, specjalnie w dziedzinie najbardziej przez ludność odczuwanej: odnośnie do drożyzny była tak dobrze prowadzona, że należałoby ją w tych samych rękach zostawić! Wszak nasza polityka zagraniczna, poza niezaprzeczanym dążeniem do utrzymania pokoju, potrafiła zabezpieczyć nas tak znakomitym systemem sojuszków i przyjaźni, że nie powinno się kontynuowania tej polityki oddać w inne ręce! A wreszcie — energia i zapobiegliwość tego rządu jest tak ogólnie znaną i uznaną, że chyba z całym spokojem można mu powierzyć przeprowadzenie państwa i społeczeństwa przez niebezpieczne rafy i wiry wyborczej!

Wszystko to w oczach p. marszałka nie stanowi przeszkody do forsowania wznowienia tego gabinetu w dawnym czy trochę zmienionym składzie. Bo jest rzeczą naturalną, że minister skarbu, ktokolwiek nim będzie z łaski prawicy, może np. monopolowi tytoniowemu odebrać ostrze, skierowane przeciw prywatnym fabrykantom; bo minister spraw wewnętrznych z łaski Głabińskiego, Dubanowicza może różnie „interpretować“ przepisy ordynacji wyborczej. Byle tylko dorwać się do władzy, choćby formalnie była wykonywana przez ludzi „neutralnych“, przez zespół ludzi niezasiadających w Sejmie, ale związanych już z nim węzłami — przynajmniej wdzięczności. To, a nie innego, jest powodem i celem akcji p. marszałka, szczególnie, jeżeli się weźmie pod uwagę, że ten rząd ma robić wybory nowego Sejmu i senatu, który wybierze prezydenta Rzeczypospolitej. Jakże nie korzystać z okazji, a nawet troszeczkę nie nagiąć okazji, jeżeli tak wielki cel przyswieca p. marszałkowi i jego pupilom?

lt.

Konferencje Naczelnika państwa z przywódcami klubów

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 10 czerwca.

Dziś o godz. 10 rano Naczelnik państwa przyjął Ponikowskiego i odbył z nim 25 minutową konferencję. Według informacji z otoczenia p. Ponikowskiego przebieg rozmowy był następujący: Naczelnik państwa oświadczył, że otrzymał od marszałka Sejmu informacje co do życzenia szeregu klubów, aby p. Ponikowskiemu ponownie powierzono misję utworzenia rządu. Jednocześnie Naczelnik państwa zakomunikował, że odbędzie szereg konferencji z przedstawicielami klubów, ponieważ wśród klubów wyłoniły się wątpliwości co do interpretacji przepisów małej konstytucji o powoływaniu rządu. Następnie Naczelnik państwa zapytał Ponikowskiego, czy po wyjaśnieniu tej sprawy podjąłby się utworzenia rządu.

„Ponikowski odpowiedział, że prosi, aby jego kandydatura nie była brana pod uwagę, motywując to trudną sytuacją, jaka się wytworzyła wobec powstałych wątpliwości co do istotnej woli Sejmu. — Tę swą decyzję zakomunikował Ponikowski marszałkowi Sejmu.

O godz. 11^{1/2} przybył do Sejmu dyrektor kancelarii cywilnej Naczelnika państwa p. Car i zaprosił przedstawicieli klubów na konferencję do Naczelnika państwa.

Przebieg konferencji.

Pierwsi przybyli imieniem PSL Piast posłowie Witos, Dąbski i Ratai. Naczelnik państwa poruszył kwestję stosunku między Sejmem a Naczelnikiem państwa przy formowaniu gabinetu. Naczelnik państwa zapytał przedstawicieli Piastowców o ich opinię, w szczególności pragnął zasięgnąć ich opinii co do konwentu seniorów, mianowicie czy konwent jest wyrazicielem woli czy opinii Sejmu. Odpowiedź brzmiała, że konwent nie wyraża woli Sejmu, do tego nie jest uprawniony, a wyraża tylko opinię stronnictwa. Jeżeli idzie o istotną wolę, to stronnictwa mogą ją wyrazić bezpośrednio. Dalej dowiadywał się Naczelnik państwa, jaki jest stosunek PSL do Ponikowskiego. Poseł Witos oświadczył, że jest to stosunek negatywny.

Następnie Naczelnik państwa przyjął przedstawicieli Związku ludowo-narodowego (endecy) ks. Lutostawskiego i Głabińskiego. Naczelnik państwa przedłożył im następujące pytania: 1) czy opinia konwentu może być miarodajną dla

Naczelnika państwa. Odpowiedź: nie, gdyż konwent jest tylko ciałem doradczym. 2) Czy zdaniem delegatów przysługuje Naczelnikowi państwa prawo inicjatywy co do utworzenia rządu? Odpowiedź miała opiewać: tak, Naczelnik państwa ma równorzędne prawo inicjatywy z Sejmem. Naczelnik państwa oświadczył, że pragnie, aby do zwołania nowego sejmu państwo miało rząd z autorytetem takim, na którym Naczelnik państwa mógłby się oprzeć w czasie przerwy między jednym a drugim sejmem. Przedstawiciele endecy są zdania, że trudno taki rząd utworzyć, gdyż dotąd nie udało się utworzyć rządu parlamentarnego. Dalej zapytał Naczelnik państwa, czy Związkowi ludowo narodowemu nie udałoby się utworzyć takiego rządu. Głabiński odpowiedział, że to będzie trudno, gdyż Sejm powinien się rozwiązać w lipcu, a we wrześniu powinny się odbyć wybory.

Dalsza konferencja odbyła się z pos. Skulskim, przedstawicielem Zjednoczenia nar. lud. Na zapytanie co do stanowiska konwentu Skulski odpowiedział, że konwent wraza opinię Sejmu, przeciw której Naczelnik państwa mógłby zgłaszać zastrzeżenia jedynie z poważnych powodów. Na to Naczelnik państwa oświadczył, że on sam dotąd opinię konwentu w sprawie tworzenia rządu uważał jako wolę Sejmu. Dopiero interpretacja marszałka, który się wyraził na ostatniej konferencji z Naczelnikiem państwa, że komunikuje Naczelnikowi państwa opinię (nie uchwałę) Sejmu, nakazuje mu (Nacz. pań.) zastanowić się nad interpretowaniem oświadczenia artykułu małej konstytucji. Skulski oświadczył, że uważa za odpowiednie, aby na konwencie kluby zgłaszały swą opinię i uważa za naturalne, że Naczelnik państwa konferuje z przedstawicielami klubów, jako uzupełnienie formalnego stosunku klubów, wyrażonego na konwencie.

Dalsze konferencje odbędą się dziś w nocy, a jutro konferencje będą zakończone.

„Konceptcja“ p. Dubanowicza

W związku z kryzysem pos. Dubanowicz z własną sobie „bystrością“ wyłonił nową „konceptcję“, mianowicie chce z większości sejmowej wyłonić rząd parlamentarny. Programem tej większości byłaby „obrona konstytucji“ (małej czy dużej?) oraz przeprowadzenie czystych wyborów. Projektem tym kluby dotąd zajmują się dla — rozweselenia się.

Prasa francuska o przesileniu w Polsce

„Bordeaux“ (PAT. Radio). Prasa, omawiając kryzys ministerialny w Polsce, wstrzymuje się od komentarzy, stwierdzając, że sytuacja jest istotnie trudną i że należy ją brać na tle ogólnem. Sprawę pogarsza bliskość wyborów i konieczność utworzenia rządu, mającego wielką powagę w kraju.

Gwałty niemieckie na G. Śląsku

Katowice. (PAT). Władzom koalicyjnym w Bytomiu udało się wykryć i aresztować 13 członków Grenzschutzu, którzy napadali domy polskie. Na czele tej bandy stał niejaki Rolle, który już w dawniejszych występach Grenzschutzu odgrywał dominujące stanowisko. Z zeznań aresztowanych okazało się, że bandy takie miały terroryzować Polaków i okradać ich. Do władz koalicyjnych zgłaszają się liczni poszkodowani. Nawet dzienniki niemieckie wyrażają zadowolenie z powodu tych aresztowań podnosząc, że teraz ustanie terror.

Katowice. (PAT). Związek przedstawicieli organizacji robotniczych wydał oświadczenie, że każdy robotnik dopuszczający się gwałtu na przeciwniku narodowym i innej organizacji, będzie wydalony z pracy.

Konferencja małej ententy

Wiedeń. (PAT). „Neue Freie Presse“ donosi z Belgradu pod datą 9 bm.: Ministrowie spraw zagranicznych małej ententy odbyli w Belgradzie szereg konferencji. Komunikat ogłoszony o tych konferencjach głosi, że potwierdziły one jedynostkę, z jaką mała ententa występowała już w Genewie. Omawiano na nich konferencje w Hadze i co do wszystkich jej punktów osiągnięto porozumienie. Uchwalono dalej odbywać w regularnych odstępach czasu zebrania mężów stanu małej ententy. Najbliższa taka konferencja odbędzie się w jesieni. Przedstawiciele małej ententy uchwalili zawiadomić rząd polski o swych uchwałach. Sądzą, że z okazji pobytu ministra Skirmunta w Bukareszcie będzie można stwierdzić zupełną zgodność między państwami „czwórprzymierza z Genewy“. Sprawozdawca „Neue Freie Presse“ odwiedził w Belgradzie dra Benesza, który mu oświadczył, że linie polityki małej ententy pozostały niezmienione, a stosunki między państwami małej ententy możliwie zacieśniły się.

Zwycięstwo socjalistów na Węgrzech

Budapeszt. (PAT) Wyborcy w Budapeszcie dały wynik następujący: Wybranych zostało 13 socjalnych demokratów, 7 członków opozycji liberalno-demokratycznej, 5 członków partii Wolffa, 3 członków partii Andrassyego, 1 chrześcijańsko-społeczny, 1 członek partii rządowej.

Sprawa pożyczki dla Niemiec odroczone

Paryż. (PAT). Komitet bankierów doszedł do wniosku ostatecznego, że nie może powziąć obecnie decyzji w sprawie emisji pożyczki międzynarodowej i odroczył się na 3 miesiące.

Proces esserów

Charków. (AW) Dnia 8 bm. zastrejkowała w elektrowni w Charkowie większość robotników na znak protestu przeciw procesowi i nagonce na esserów. Strajk trwał kilka godzin i miał charakter żywiołowej demonstracji. Nietylko w Charkowie, lecz i w innych miastach miały miejsce podobne odruchy przeciw oszczerczej kampanii sowieckiej wobec esserów. Bolszewicy starają się te odruchy sympatii robotników dla esserów pokryć mieleniem. W każdym razie protesty te robotników są bardzo dla nich ryzykowne wobec terroru bolszewickiego. Protesty te dowodzą dobitnie, że cała kampania bolszewików przeciw esserom i wszystkie rzekome uchwały zebrań robotniczych by i sztucznie robione za pomocą mobilizowania do tego czerkiesów, robotników w nich udziału nie braли.

Przeciw zabawie w wojsko

Bruxelles. (PAT). Izba deputowanych odrzuciła projekt ministra obrony narodowej wprowadzenia ćwiczeń wojskowych do kursów wychowania szkolnego młodzieży do lat 16. Przeciw głosowali zarówno socjaliści jak i katolicy.

Tło przesilenia

O powodach przesilenia gabinetowego pisze warszawski korespondent „Kuryera Lwowskiego”:

Zatara Naczelnika państwa z gabinetem Ponikowskiego był dla całego Sejmu i opinii publicznej zupełnie niespodzianką. Nie rozumiano ani tu tego przesilenia, ani nie przeczuwano jego politycznych następstw. Tło przesilenia jest i do chwili obecnej dla szerokiej opinii publicznej niecałkowicie zrozumiałe. Stary emblemat kolportują zawzięcie pogłoskę o tem, że „Belweder chce wojny”, dlatego domaga się dyktatury politycznej i militarnej. Oczywiście są to fałszywe legendy, rozgłaszane w tym celu, aby Naczelnika państwa z góry dyskredytować. Prawdą jest — zają się — to, że Piłsudski nie jest zadowolony z tej roli, jaką mu wyznacza „krótka” i „długa” konstytucja i pragnąłby wzmożenia stanowiska Naczelnika państwa i prezydenta Rzeczypospolitej, przede wszystkim wobec Sejmu. Prawdą jest dalej to, że Naczelnik państwa nie jest zadowolony z obecnego rządu, a przede wszystkim z ministrów politycznych: pp. Skirmunta, Sosnkowskiego, Michalskiego i Kamińskiego. Ze Skirmunta dlatego, że nie docenia niebezpieczeństwa, wiszącego nad Polską po zawarciu traktatu w Rapallo i sytuację zbywa optymistycznymi frazesami; ze Sosnkowskiego dlatego, że nie postawił na należytych pozycjach organizacji wojska; z Michalskiego dlatego, że skąpi pieniędzy na wojsko; a z Kamińskiego z tego powodu, że nie zorganizował w sposób należyty bezpieczeństwa w kraju i nie zabezpieczył naszej wschodniej granicy. Oto kolportowane powody niezadowolenia Naczelnika państwa z obecnego rządu, któryto rząd ponoć otrzymał w piątek w Belwederze dosyć dotkliwy „pater noster”, wskutek czego p. Ponikowski zgłosił z całym gabinetem dymisję na piśmie.

Endeckie kręactwo

Z chwilą gdy Naczelnik państwa wyraził swe niezadowolenie z gabinetu p. Ponikowskiego, endecja na złość Naczelnikowi wzięła ten gabinet w obronę. Na złość Naczelnikowi zaczęła nagle bronić polityki zagranicznej p. Skirmunta. Ale nie wiedział o tym manewrze paryski informator narodowej demokracji, korespondent „Gazety Warszawskiej” p. Smogorzewski, który w Paryżu nie mógł przeczuć, co się święci w Warszawie. Otóż w korespondencji datowanej z Paryża 1 czerwca, a zamieszczonej w „Gazecie Warszawskiej” z 9 czerwca, atakuje p. Smogorzewski p. Skirmunta za jego zachowanie się w Genewie, wytaczając przeciw niemu następujące zarzuty:

Na pokładzie pancernika „Dante Alighieri” gdzie król włoski wydał przyjęcie na cześć delegatów, Cziczerin — na dwa dni przed pierwszą swoją notą — zagadnął p. Skirmunta, mówiąc:

— Coż to, panowie wypieracie się ryzykieru układu?

— Uważamy — odparł p. Skirmunt — że to nie układ, ale protokół, zawierający pewne dezyderaty, jakie odnośnie rządu rozpatrzeć mają...

Szczególnie długą i obszerną miał p. Skirmunt z Cziczerinem rozmowę podczas śniadania na „Right”. Choć p. Skirmunt z całą świadomością poruszył n. p. sprawę reewakuacji uniwersytetu wileńskiego, to jednak Cziczerin nie powiedział nic takiego, co by mogło być uważane za kwestyjonowanie przez sowiety naszej granicy wschodniej, do czego ustawicznie czyni aluzje p. Lloyd George, a co „en toutes lettres” pisze ciągle jego zausznik p. Garvin z „Observeru”.

Kiedy dwaj biesiadnicy skończyli śniadanie, to każdy zapłacił za siebie i mieli już się podnieść, kiedy do stołu zbliżył się jakiś dziennikarz z prośbą o autografy. P. Skirmunt pierwszy wziął pióro w rękę i położył swe nazwisko i tytuł na całej powierzchni podanej mu kartki papieru, Cziczerin zrozumiał intencję p. Skirmunta i rzekł:

— Dobrze pan zrobił; gdyby mi pan zostawił miejsce na podpis, to ludzie mogliby powiedzieć, że podpisałmy trzeci układ ryski...

Nie wiem czy było rzeczą pożyteczną i potrzebną iść na obiad do Niemców. W każdym razie atmosfera tego obiadu była dość ciężka. Nasi ministrowie (pp. Skirmunt, Narutowicz i Strasburger) zrewanżowali się w kilka dni potem i zaprosili ministrów niemieckich do restauracji „Lido d'Albaro”. — Przeszedł tylko p. Rathenau i „Staatssekretär” von Simson.

Dr Wirth się wymówił, nadsyłając takie miłe słówka: „Reichskancler” dr Wirth dankt Seiner Excellenz dem Polnischen Herrn Minister des Auswärtiges verbindlichst für die freundliche Einladung zum Frühstück am 12 d. Mts bedauert aber derselben nicht Folge leisten zu können, da er bereits anderweit zugesagt hat”.

Jedyny konkretny wynik tych polsko-niemieckich rozmów to możliwość bliskiego wznowienia gospodarczo-rozrachunkowych rokowań. Rokowania te rozpoczną się w warunkach dla Niemców o wiele korzystniejszych, niż t. zw. „rokowania wiosenne” z 1920 r., albowiem Niemcom się udało.

Opowiadał mi wówczas jeden z naszych dyplomatów że Delegacja Polska przywiozła z sobą „całe paki” memoriałów, rozpraw i referatów o aktualnych sprawach polskich, a głównie rosyjskich...

— Nie wiem co się stało z owymi pakami memoriałów przywiezionych z Polski, ale faktem jest, że dopiero w Genewie zakrzętnięto się dokoła wydania drukiem kilku prac. Oczywiście byłoby cztery razy taniej zrobić to w Polsce. Zdążyło wydać trzy rozprawki, które na cztery dni przed końcem konferencji rozeszano dziennikarzom. Jedną broszurę wydano po angielsku: jest to streszczenie mowy p. Michalskiego wygłoszonej w Sejmie 28 marca. Dwie inne redagowane są po francusku i poświęcone są stanowi ekonomicznemu Polski, oraz polskiemu kolejom.

Wziąłem do ręki broszurę o kolejach, przeczytałem pierwszą stronę, znalazłem na niej kilkanaście błędów stylistycznych i gramatycznych, oraz przeróżnych dziwolągów, na które niema nawet nazwy w stylistyce i., zamknąłem ją ze smutkiem. Pomyślałem sobie, że żaden czytelnik cudzoziemski nie będzie miał odwagi tego czytać.

Miała też wyjść rozprawa o polskiej walucie, rzecz — jak mię zapewniono — bardzo dobra. Ale p. Stanisław Makowiecki, dyrektor z ministerium finansów, zdecydował w ostatniej chwili, że rozprawa nie jest warta i kazał całą broszurę — która już była nietylko złożona, ale i złamana — rozebrać. Naturalnie drukarz kazał sobie za tę zabawę zapłacić.

Oto, co naprawdę endecja myśli o „zasługach” p. Skirmunta. Wzięcie go przez nią w obronę okazuje się w tem świetle z całą wyrazistością jedynie manewrem podjętym w złej wierze, a skierowanym przeciw Naczelnikowi państwa.

Scena robotnicza PPS w Krakowie

W niedzielę 11 b. m. w sali Związku Stow. robotn. ul. Dunajewskiego L. 5 II p.

Przedstawienie amatorskie

Odegrane będą:

„Złoty Cielec”

komedya w 1 akcie

„Redaktor z domowem wykształceniem”

komedya w 2 aktach

Początek punktualnie o godz. 8 wiecz. Podczas przedstawienia przygrywać będzie muzyka związkowa

PRZEGLĄD LITERACKI

Klasycy greccy

W dzisiejszym czasie, niechętnym wykształceniu klasycznemu i pochopnym do zerwania węzłów łączących naszą kulturę z jej starożytnym źródłem, tem bardziej cenić należy zasługę Biblioteki Narodowej, która przez wydawanie arcydzieł literatury greckiej w wyborach przekładach, opatrzonych świetnymi wstępami i dokładnymi objaśnieniami, zbliża duchowo nowemu pokoleniu nieśmiertelne wartości stworzone przez klasyczną starożytność, uczy je rozumieć, budzi w nich zamiłowanie i przywraca im podstawowe znaczenie dla rozwoju kulturalnego.

Homer, który (obok Biblii) najbardziej zapładniająco oddziaływał na literaturę i sztukę wszystkich czasów i narodów, znalazł w Bibliotece Narodowej znakomitego wydawcę w prof. Tadeuszu Sincce, który z olbrzymią wiedzą filologiczną i pierwszorzędnym znanstwem antyku łączy wszechstronne zainteresowania duchowe i umysłowość nawskróś nowoczesną i żywą. Przy wydawaniu „Iliady” wybór jego padł trafnie na stary przekład Dmochowskiego, najpiękniejszy ze wszystkich polskich przekładów epopei Homera. Wedle dowcipnego aforyzmu Oskara Wilde’a tłumaczenia poezji są jak kobiety: albo wierne i brzydkie, albo piękne i niewierne. Otóż przekład Dmochowskiego ma tę zaletę, że mimo swej piękności jest możliwie wierny. A przytem ma on już historyczne stanowisko w naszej literaturze narodowej: ónto oddziaływał

kształtując na wyobraźnię wielkich poetów polskich. Prof. Sinko przytacza we wstępie trzy pary wierszy przejętych przez Mickiewicza do „Pana Tadeusza” żywcem z „Iliady” Dmochowskiego. Jedną wadę dla smaku i pojęć dzisiejszej epoki miał ten przekład; podawał on mianowicie zwyczajem przyjętym w dobie pseudo-klasycznej imiona mitologiczne w brzmieniu zlatynizowanym (np. Jowisz zamiast Zeus, Wenus zamiast Afrodyte itp.). Tę wadę usunął prof. Sinko, przywracając greckie brzmienie imion, a że przytem nie mogło się obejść gdzieś bez przeróbki całych wierszy ze względów na rytm i rym, tem większa zasługa wydawcy, że zmian tych dokonał ze wszelkich miar szczęśliwie, a zgodnie z charakterem całości. Chcąc z „Iliady” zrobić lekturę żywą dla dzisiejszego czytelnika, popuszczał prof. Sinko, nieliczne zresztą, ustępy nudne, zawierające suche wyliczenia; zaznaczyć wszelako należy, że przy opuszczeniach tych idzie wyłącznie o ustępy, co do których autorstwo Homera jest wątpliwe i które zdają się być późniejszymi wtęśkami, albo też o te przy których, już wedle zdania starożytnej krytyki, natchnienie Homera drzemało. W tak opracowanej postaci jest „Iliada” nawet dla czytelnika nie mającego klasycznego wykształcenia lekturą przykuwającą. W obszernym wstępie, który jest zwięzłą monografią homeologii, daje prof. Sinko wyborowy pogląd na Homera, jego osobistość i jego epokę wedle wyników najnowszych badań archeologicznych. — Skreśliwszy wyrazisty obraz kultury kreteńskiej i jej wpływu na kulturę mykeńską, wykazuje prof. Sinko w plastyczny sposób bledność mniemań o ludowym charakterze poezji Homera, dowodzi, że jestto poezja dworska, szlache-

cka, archaizująca świadomie, podobnie jak nowoczesna powieść historyczna od Walter-Scotta do Sienkiewicza. Całe zagadnienie Homera jest tu przedstawione z klasyczną jasnością, a obfity komentarz pod tekstem wyjaśnia gruntownie wszystko, cokolwiek objaśnienia wymaga.

Tensam wydawcą opracował w Bibliotece Narodowej wybór „Żywotów sławnych mężów” Plutarcha. Wstęp przez prof. Sinkę skreślony daje doskonały obraz życia Plutarcha i jego epoki, oraz wpływu, jaki Plutarch wywierał na prądy wolnościowe w dziejach nowożytnych, na wiek oświecenia, na ducha republikańskiego w czasie wielkiej rewolucji francuskiej, na Kościuszkę i Wybickiego, na Mickiewicza, Słowackiego, Heinego itd. Ostatnie nasze pokolenia zapomniały o Plutarchu, bo ci, co urządzali nasze szkoły, „nie chcieli widzieć w ręku młodzieży żywotów wielkich ludzi, wielkich patryotów, wielkich obrońców wolności”. Dziś, gdy mamy własne państwo i republikańską formę rządu, znowu jest dla Plutarcha miejsce w szkołach i w duszach wolnych obywateli.

Duch republikański, demokratyczny i niepodległościowy przemawia też z niepospolitą siłą z mów Demostenesa, których wybór w Bibliotece Narodowej wydał we własnym przekładzie prof. Jerzy Kowalski. Skreślił on w znakomitym wstępie niezwykle żywy obraz demokracji ateńskiej i na tle wielkich perspektyw politycznych i socjalnych dał subtelną analizę psychologiczną tragicznego obrońcy wolności greckiej. Również sylwety współczesnych Demostenesowi (np. Hipereidesa, tej skomplikowanej natury eleganta i sybaryty o charakterze dzielnym, prawnym i niezłomnym) występują bardzo wyraziście. Dla uprzyętnienia dzisiejszemu czytelniku

Zgubiona

dokumentu wojskowego Franciszka Ryszki, wystawione w Krakowie, nieważniem.

Mimo, że wskutek wojny towary znacznie podrożały firma
IGNACY CYPRES
Kraków, Szewska 13/41

sprzedaje towary po nadzwyczajnie niskich cenach.—
Zegarek Mk 4000, na kamienie Mk 4500, z port. cyferblatem Mk 5500.
Stalowy damski M 8000. Budzik Mk 3000. Harmonie Mk 6000, 10000, 15000, Dyamenty Mk 2500. Maszynki do włosów Mk 2500, 3000. — Brzytwy Mk 800, 1000, 1200. Przy zamówieniu połowę, resztę za zaliczką.
Cennik ilustrowany za przystaniem 30 Mk przekazam.

MIEJSKIE ZAKŁADY CERAMICZNE, KRAKÓW 14

polecają na sezon budowlany

WAPNO SKALISTE

Z WAPIENNIKA MIEJSKIEGO W PODGÓRZU

oraz kamień, szuter, cegłę, cement, gips, papę dachową, dachówkę asbestowo-cementową i inne materiały budowlane tylko najlepszej jakości. 9675

do bielenia, budowy, przemysłu, nawozu

Magiel

w dobrym stanie do sprzedania. Ulica Dwernickiego 6 w sklepie Rybkowej. 585

Walne Zgromadzenie

członków Konsumu robotniczego dzielnicy XVII-XVIII (Krowodrza)

odbędzie się w niedzielę dnia 18 czerwca 1922 o godz. 3 popoł. w lokalu własnym, ul. Mazowiecka 25 z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie.
- 2) Sprawozdanie Rady Nadzorczej.
- 3) Sprawozdanie Dyrekcyi.
- 4) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej.
- 5) Rozdział czystego zysku.
- 6) Zmiana § 4 statutu.
- 7) Wolne wnioski.

W razie braku kompletu przewidzianego statutem odbędzie się W. Zgromadz. w godzinie później bez względu na komplet.

Za Radę Nadzorczą: 632
Jaroszewski Bol. prezes. Kuśnierz Andrzej sekr.

Za Dyrekcyę: Kramarz Feliks. Eminowicz.

Reklama dźwignią handlu.

Większe przedsiębiorstwo naftowe w Zachodniej Małopolsce

poszukuje

siły biurowej

władającej biegle językiem polskim i niemieckim, ze znajomością stenografii polskiej lub niemieckiej. Podanie z odpisami świadectw i curriculum vitae do biura reklamy „Prasa“, Kraków, ul. Karmieniecka 16 pod S. I. 6 6

Kupcy, Polka rolnicza, konsumy społeczne

zapamiętajcie sobie, że główny skład cykori „Jawa“ i „Mokka“ znajduje się w Krakowie przy ul. św. Jana 3

Tow. Handl. Bracia Rolnicy S. A.

Oferły wysyłamy na żądanie. 534

Zamówienia uskuteczniamy bezzwłocznie od jednej skrzyni 100 kg. i ładunki wagonowe.

GRZYBY

Z PODHAŁA KRAJANE

pod gwarancją prawdziwości ze silnym zapachem do nabycia hurtownie po 2500 Mk. za 1 kg.

M. LAZAROWICZ
Kraków, Bracka 9.

Pończochy

Sznurówka

Skarpetki

Wysyłam za zaliczką dla udogodnienia P. T. Kupcom, zadatek niepotrzebny.

Ceny następujące:

Pończochy: Damskie, gładkie i prążkowane, czarne i brązowe cena za tuzin 4.800, 6.400, 7.200, 8.400 Mk. Cienkie i średnie gładkie, czarne, białe, brązowe, szare, bordo, drab cena za tuzin 5.400, 6.400, 8.400, 10.000 i 12.000 Mk.

Sznurówka: Czysto niciane czarne i brązowe cena za 12 tuzinów (jeden gross) męskie długość 90 cm 3.200 Mk, lepsze 4.800 Mk. Damskie długość 130 cm cena za 12 tuz. 4.800 Mk, lepsze 6.000 Mk.

Skarpetki: Męskie w różnych kolorach za tuzin 3.600 i 4.400 Mk, lepszy gatunek 6.000, 8.000 i 10.000 Mk. Oprócz wyżej wymienionych posiadam na składzie: koronki niciane, ząbki, taśmy gumowe do sukien i na podwiązki, gury czarne i białe, taśmy do sznurówki oraz maszynki do robienia sznurówek, chusteczki do nosa męskie i damskie grzebienie celulojdowe, boczne podpinkki, szpilki do włosów i inne artykuły. Artykuły w ostatnim dziale wymienione mogę wysłać na moją odpowiedzialność po cenie, która będzie oznaczona na artykułach.

Zamówienia skutecznie natychmiast

Hurtowny skład pończoch i galanterii

S. W. Löffler, Kraków
ulica Krakowska 6 i B.

Bez żadnego ryzyka, o ile towar nie przypadnie do gustu, zwracam pieniądze. 9884

Laboratorium chem. pharm. Apt. KOWALSKI. Warszawa, Senatorska 6

poleca:

Granulae Russjan, przeciw kaszlowi i katarom.
Digestvae Russjan, pastylki przeciw zgadze i niedomaganiom żołądka.

Sanol, proszek do zębów, desynfekcyja. 348 6—0

Klaviol usuwa odciski.

Crinol wzmacnia cebulki włosów i usuwa łupież.

Crinol maść na porost włosów.

Pigułki siłotwórcze wzmacniają nerwy.

Pigułki reformackie przeczyszczające.

Dentalon, pasta do zębów, desynfekcyja

Sudoryn usuwa pot nóg i rąk.

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach

Główne zastępstwo i skład

w aptece „pod Gwiazdą“ K. WISZNIEWSKIEGO

Kraków, ul. Floryańska 15, Tel. nr. 31.

FERBOL

w 11 kolorach

do odnawiania i przefarbowania obuwia.

GATUNEK PRZEDWOJENNY.

Skład farb „RIPOLIN“, Warszawa, ul. Graniczna 9. 507

Telefon 94-83. 563

LANDRU mordował i zginął haniebnie jako wielki szkodnik społeczny, MUCHOLEP morduje również, lecz istnieć będzie wiecznie



jako największy dobroczyńca ludzkości!

MUCHOLEP jest najsilniejszym środkiem ochronnym przeciw muchom, tej prawdziwej pladze ludzkości, które jak wiadomo, są największym rozsądkiem chorób zakaźnych.

MUCHOLEP tępi muchy bezwzględnie, szybko i masowo, górując pod tym względem nad wszystkimi znauymi środkami współczesnymi. Jedna próba przekona każdego o nadzw. skuteczności tego preparatu.

Do nabycia we wszystkich handlach.

Hurtownie zamawiać można u firmy:

„Mucholep“ Kraków, Jagiellońska 5.

Troska matek o właściwe odkarmienie niemowląt bez mamki odpada mamy bowiem środek odżywczy, wystarczający za zupełne odżywienie! — To zadanie spełnia

MĄCZKA ODŻYWCZA DLA DZIECI „PHARMA“

jako preparat naturalny, łatwo strawny, o znacznej sile odżywczej. 486 9600

Zadacie wszędzie MĄCZKI ODŻYWCZEJ „PHARMA“, która jest do nabycia w puszkach blaszanych w każdej aptece, drogueryi i handlach artykułów spożywczych.

EUGEN USZ MATULA fabryka środków leczniczych Sp. z ogr. odpow. Kraków.



Ważność na markę ochronną obrotu wyliczona